



KUSTBEVAKNINGEN

Organisatorisk enhet Handläggare
Rätts- och Mats Carlasjö
säkerhetsenheten

Justitiedepartementet
Straffrättsenheten
ju.remissvar@regeringskansliet.se

Datum Dnr
2022-05-16 2022-578

Informationssäkerhetsklassificering
Begränsat skyddsvärde

Ert datum Er referens
2022-02-18 Ju2022/00396

Remissvar avseende SOU 2022:2 – En skärpt syn på brott mot journalister och utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner

Kustbevakningen ansvarar för miljöräddningstjänst till sjöss och bistår andra myndigheter i deras arbete med sjöräddningstjänst och annan räddningstjänst när behov uppstår. Kustbevakningen ansvarar också för att övervaka maritima miljöer och tillhandahålla sjöinformation till andra myndigheter. I Kustbevakningens uppdrag ingår även ordningshållning i sjötrafiken samt att utöva tillsyn och kontroll avseende bland annat fiske, gräns, sjötrafik och farligt gods. Kustbevakningen förebygger och utreder även vissa brott i maritim miljö.

Kustbevakningen uppfattar förslaget om införande av ett förstärkt straffrättsligt skydd för utövare av vissa samhällsnyttiga funktioner som att myndighetens personal omfattas av det förstärkta straffrättsliga skyddet för räddningstjänstpersonal vid genomförande av sjö- och miljöräddningstjänst. Myndigheten ser det som positivt att myndighetens personal ges ett utökat straffrättsligt skydd och tillstyrker därför förslaget i den delen.

Som anförs i betänkandet finns det skäl att också ta angreppen som synes vara riktade mer mot myndigheternas verksamheter på stort allvar. Kustbevakningen vill i det sammanhanget framhålla att det finns ett behov av ett mer övergripande och heltäckande straffrättsligt skydd för den mångfacetterade verksamhet som Kustbevakningen bedriver.

Av Brottsförebyggande rådets rapport 2016:13 – Otillåten påverkan mot myndighetspersoner framgår att Kustbevakningens personal i ökande omfattning utsätts för våld, hot och trakasserier i sin yrkesutövning. Som beskrivs i utredningens kartläggning finns det klara indikationer på att den negativa utvecklingen med hot och våld mot tjänstemän är ett tilltagande problem, inte enbart för de enskilda tjänstemännen utan också för myndigheternas verksamheter som sådana. Kustbevakningen delar den uppfattningen.

Genom införandet av kustbevakningslagen (2019:32) har Kustbevakningen dessutom fått utökade befogenheter och ett utökat ansvar för brottsbekämpning och ordningshållning till sjöss. Detta kan förväntas innebära ökade risker för att vår personal, våra fartyg och vår

materiel utsätts för angrepp som är ägnade att allvarligt försvåra eller hindra myndighetens verksamhet. Med hänsyn till att Kustbevakningen bedriver minutoperativ verksamhet till sjöss och ute i skärgårdarna, där det är långt till förstärkande enheter, är myndighetens verksamhet också särskilt känslig för angrepp och otillåten påverkan.

Mot den bakgrunden anser Kustbevakningen, vilket också anfördes i myndighetens remissvar över Blåljusutredningens betänkande, att det finns skäl att utöka tillämpningsområdet för straffbestämmelsen om sabotage mot blåljusverksamhet i 13 kap. 5 c § brottsbalken i syfte att säkerställa att Kustbevakningens verksamhet omfattas av ett heltäckande straffrättsligt skydd.

Kustbevakningen har, utifrån sitt verksamhetsområde, inga ytterligare synpunkter att anföra avseende utredningens förslag i övrigt.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Therese Mattsson. I ärendets handläggning har deltagit säkerhetschefen Anders Kolberg, personal- och ekonomidirektören Helene Frykler, chefen vid den operativa planeringsenheten Patrik Lindén, chefsjuristen Sara Thörngren samt verksjuristen Mats Carlasjö, föredragande.

Therese Mattsson

Mats Carlasjö

Extern digital kopia till:

Justitiedepartementet, enheten för samordning av samhällets krisberedskap
Justitiedepartementet, enheten för lagstiftning om allmän ordning och säkerhet och samhällets krisberedskap (L4)

Intern digital kopia till:

Ledningsgruppen, ledamöter
SRAT
TULL KUST
SEKO